

Finlandia w nagrodę

06.12.2016.

CHOSZCZNO. W całym kraju jest ich ponad setka, w województwie zachodniopomorskim 17, jednak w sierpniu do Finlandii pojedzie Młodzieżowa Rada Miasta z Choszczna. - To nagroda za aktywność, prężną działalność i realizację ciekawych projektów - poinformowała EWA CHMIELEWSKA z Sekretariatu ds. Młodzieży Województwa Zachodniopomorskiego.

W poniedziałek w Choszczeńskim Domu Kultury z radnymi Młodzieżowej Rady Miasta spotkała się EWA CHMIELEWSKA z Sekretariatu ds. Młodzieży Województwa Zachodniopomorskiego, czyli instytucji wspierającej i zachęcającej młodych ludzi do aktywnego udziału w życiu obywatelskim lokalnych społeczności. - Umożliwiamy zaangażowanie się w europejskie projekty, akcje i wolontariat. Organizujemy także wymiany młodzieżowe oraz prowadzimy warsztaty i szkolenia w różnych częściach świata - tłumaczy E. Chmielewska. Dodaje także, że chętnie wspierają również rady młodzieżowe. I tu od razu zaznacza, że młodzi choszczeńscy radni wyróżniają się na tle pozostałych szesnastu rad z województwa zachodniopomorskiego. - Są niezwykle aktywni, realizują ciekawe projekty, nie pozostając na manowcach. Dlatego postanowiliśmy nagrodzić ich aktywność i w sierpniu wyjadą do Finlandii, by wraz z innymi członkami młodzieżowych rad działających na terenie Europy, realizować swoje plany i zamierzenia - powiedziała. Wspomniała, że inicjatorem tego projektu są Finlandczycy, którzy w ramach programu Erasmus+ zaprosili Belgów, Hiszpan i Polaków do udziału w projekcie dotyczącym uczestnictwa młodzieży w życiu politycznym. Każda rada z wymienionych krajów przygotowuje własny projekt, następnie w lutym zostanie wybrany ten najlepszy, który już w Finlandii będą realizować choszczeńscy, hiszpańscy, fińscy i belgijscy radni. Jak poinformowała opiekun Młodzieżowej Rady Miasta w Choszcznie MAŁGORZATA MAJEWSKA, prace nad polskim projektem zostały już rozpoczęte. - Najpierw omówiliśmy swoje słabe i mocne strony, teraz pracujemy nad tematyką projektu - skomentowała M. Majewska. Nadmieniła, że ich działalność chętnie wspierają, służąc pomocą radni miejscy oraz nauczyciele obu choszczeńskich zespołów szkół i gimnazjum.

Katarzyna Jezierska

{gallery}MRM_obradygrudzien{/gallery}